
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33708   37Quarta-feira, 26 DE SETEMBRO DE 2018 

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE EMPREITADA
Nº DO CONTRATO: 68/2018
PROCESSO Nº: 2018/141963
VALOR TOTAL: R$ 11.342.468,49 (onze milhões, trezentos 
e quarenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e oito reais e 
quarenta e nove centavos).
OBJETO: a execução dos serviços de Conservação da PA-220 
(TRANSMAÚ), Trecho: Entroncamento PA-136 / Entroncamento 
PA-127, na Região de Integração do Guamá, sob a jurisdição 
do 1º Núcleo Regional, conforme especifi cações contidas nos 
anexos do Edital e Anexos da Concorrência Pública n° 025/2018.
Data De Assinatura: 25/09/2018                 Iníc. De Vig.: 
25/09/2018 T. Vig.: 23/04/2018
FORO: Comarca de Belém                           PRAZO: 210 dias
DECRETO DE QUALIFICAÇÃO: s/n    DATA: 14/04/2015   
DATA DA PUBL: 15/04/2015
Nº. / EXERCÍCIO: 025/2018 MODALIDADE: Concorrência
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Unidade Orçamentária: 29101; Programa de Trabalho: 
26.782.1435.7432; Natureza da Despesa 449051; Origem do 
Recurso: Estadual; Fonte do Recurso: 01240000000.
CONTRATADA:
NOME: RODOPLAN SERVIÇOS DE TERRAPLENAGEM LTDA
PERS: Jurídica                      CNPJ: 07.014.625/0001-51
LOGRADOURO: Ramal Benjamin Constant        Nº.: 156
BAIRRO: Vila Cururutuia    CEP: 68600-000     CIDADE: 
Bragança  UF: PA
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - 
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 365902

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

NOTIFICANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 
– SETRAN, localizada na Av. Almirante Barroso, nº 3639, Bairro: 
Souza, CEP: 66613-710, Belém-PA.
 NOTIFICADO: CABANO ENGENHARIA E CONTRUÇÕES 
LTDA, na pessoa de seu representante legal Sr. CARLOS 
DEMÉTRIO CORDEIRO GOUVEIA, localizada na Av. Nazaré, nº 
909, apt. 204, Bairro: Nazaré, CEP: 66035-170
 A Secretaria de Estado de Transportes neste ato representada 
pelo Secretário de Estado de Transportes, KLEBER FERREIRA DE 
MENEZES, vem notifi car a empresa CABANOS ENGENHARIA 
E CONTRUÇÕES LTDA, a fi m de ultimar o processo de licitação 
(nº 2017/422262)  no que tange à celebração do Contrato AJUR 
Nº 051/2018, entre a SETRAN e a empresa, solicitamos com 
a máxima urgência que o titular da empresa no prazo máximo 
de 2 (dois) dias, compareça na Consultoria Jurídica do Órgão 
para a assinatura do Contrato, sob pena de preclusão de prazo e 
o chamamento da segunda colocada e subsequente instauração 
de processo de Sindicância por descumprimento de Clausula do 
Edital e inobservância da Lei de Licitação.
 Belém-PA, 25  de setembro de 2018.
KLEBER FERREIRA DE MENEZES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.

Protocolo: 366095

.

.CONVOCAÇÃO DE EMPRESAS
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

Número: n.º 019/2018.
OBJETO: Construção de 01 (uma) ponte em concreto armado, 
localizada na Rodovia PA-112, trecho: BR-308 - Bragança / BR-
316 – Santa Luzia do Pará, no município de Bragança, sobre o Rio 
Caiarara, km 39,52, (20,00m x 8,60m x 3,50m), sob jurisdição 
do 2º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação, comunica os interessados 
na licitação em referência, que, no dia 08 de outubro de 2018, 
às 10:00 horas, será realizada a sessão de continuação do 
certame com a abertura das propostas fi nanceiras das empresas 
habilitadas e devolução da proposta fi nanceira da empresa 
inabilitada na licitação, na sala da Comissão Permanente de 
Licitação da SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º 
andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 25 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 366032
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO N°: 063/2018-DTT
Processo: 2018/289252
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
R. ANITELLI CNPJ - 14.596.649/0001-21
Objeto: Reforço Estrutural de 04 (quatro) passarelas na Rodovia 
BR-316, trecho Castanheira, no município de Ananindeua, nos 
km 02, km 06, km 08 e km 09, sob Jurisdição do 1º Núcleo 
Regional.

Modalidade de Licitação: TP-022/2018-001
Contrato: 061/018
Valor Contratual: R$ 1.912.198,65
Prazo de Execução: 120 (Cento e Vinte ) Dias
Vigencia: 11/09/2018 à 08/01/2019
Data: 11/09/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 365958
RESULTADO DO JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO

MODALIDADE: CONCORRÊNCIA
Número: n.º 033/2018.
OBJETO: Construção de 07 (sete) pontes em concreto armado, 
sobre os cursos d’água: Ig. Açaizal - km 20,80 (20,00m x 8.60m 
x 5,00m), Ig. Grota do Ouro - km 40,20 (15,00m x 8.60m x 
5,00m), Ig. Jocon - km 48,90 (10,00m x 8.60m x 5,00m), Ig. 50 
Alqueiras - km 56,60 (15,00m x 8.60m x 5,00m), Ig. Cajazeira 
- km 70,00 (10,00m x 8.60m x 5,00m) Ig. Buritizal - km 85,70 
(10,00m x 8.60m x 6,00m) e Ig. Floresta I - km 108,00 (15,00m 
x 8.60m x 6,00m), localizadas na Rodovia PA-449, trecho: 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, no Município de 
Conceição do Araguaia / Floresta do Araguaia, sob jurisdição do 
6º Núcleo Regional.
A Secretaria de Estado de Transportes – SETRAN, através da 
Comissão Permanente de Licitação torna público o resultado 
do julgamento dos Documentos de Habilitação. As empresas 
CONSAN ENGENHARIA LTDA, JN PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
LTDA, PAULO RAIMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA EIRELI e PRADA 
LOCAÇÃO E CONSTRUÇÃO EIRELI – EPP, foram consideradas 
HABLITADAS e as empresas TSP CONSTRUTORA, ENGENHARIA 
E SOLUÇÕES AMBIENTAIS LTDA – EPP e CONSTRUTORA UNIÃO 
PONTES LTDA, foram consideradas INABILITADAS. A partir da 
data desta publicação, abre-se o prazo de 05 (cinco) dias úteis 
para interposição de Recursos. Cópia da ata de julgamento da 
Documentação de Habilitação, encontra-se à disposição dos 
interessados na sala da Comissão Permanente de Licitação da 
SETRAN, na Av. Almirante Barroso, nº 3639, 1º andar – Souza 
– Belém/Pa. Caso não haja interposição de recursos contra a 
habilitação, fi ca desde já marcada a data de 09/10/2018, ás 
14:00 horas, para dar continuidade ao certame, com a abertura 
das Propostas Financeiras.
Belém, 25 de setembro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTONHO JÚNIOR
Presidente da C.P.L - SETRAN

Protocolo: 366208

.

.

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 251/2018-GP, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: PAULO BRIGIDO ENGENHARIA LTDA.
CONTRATO: 023/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Execução 
de Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma e 
Adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do 
Município de Monte Alegre, Estado do Pará, conforme 
especifi cações constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, 
do Termo de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de 
Preços apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Anna Julia Sousa de Pina - Matrícula: 5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Luiz André Garcia Pastana - Matrícula: 
5930555
            Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 21 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                   Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365851

PORTARIA Nº. 257/2018-GP DE 25 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
R E S O L V E:
INTERROMPER por necessidade de serviço, a contar de 
12/09/2018, o período de férias da servidora ANNA JULIA SOUSA 
DE PINA, matrícula nº 5416973, ocupante do cargo de Gerente, 
concedidas através da Portaria n° 209/2018-GP, de 07/08/2018, 
publicada no DOE n° 33.675 de 08/08/2018, referente ao 
exercício 2017/2018.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos 
e Hidrovias do Estado do Pará – CPH, 25 de setembro de 2018.
         FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 366148
PORTARIA Nº 250/2018-GP, DE 21 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: AUDIMEC AUDITORES INDEPENDENTES S/S.
CONTRATO: 022/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem por objeto a prestação de 
serviços de auditoria contábil independente, para análise, 
avaliação e emissão de relatórios quadrimestrais para o Conselho 
Fiscal, bem como a emissão e parecer circunstanciado sobre as 
contas do exercício anual da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará.
FISCAL TITULAR: Lisyane do Socorro Cruz Miranda - Matrícula: 
54191210
FISCAL SUBSTITUTO: Leogiso Andrade dos Passos - Matrícula: 
5903599
            Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 21 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                   Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365850
PORTARIA Nº 254/2018-GP, DE 25 DE SETEMBRO DE 
2018.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO da 
Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará – 
CPH, no exercício das suas atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018 no Diário Ofi cial do Estado 
n° 33.598;
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 13.303/2016;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO que a adoção desses critérios é fundamental 
para obediência do princípio da efi ciência administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scais do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa: ENGEPORT ENGENHARIA EIRELI - EPP.
CONTRATO: 024/2018-CPH.
OBJETO: O presente contrato tem como objeto a Execução de 
Obras e Serviços de Engenharia para a Reforma e Adequação 
do Terminal Hidroviário de Passageiros e Cargas do Município 
de Monte Alegre, Estado do Pará, conforme especifi cações 
constantes do Edital de Licitação e seus Anexos, do Termo 
de Referência, Especifi cações Técnicas e Proposta de Preços 
apresentado pela CONTRATADA.
FISCAL TITULAR: Anna Julia Sousa de Pina - Matrícula: 5416973
FISCAL SUBSTITUTO: Ramon Nunes Veloso Campos Matrícula: 
5913220
            Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Diretoria Administrativa e Financeira da Companhia de Portos e 
Hidrovias do Estado do   Pará – CPH, 25 de setembro de 2018.
FLÁVIO TOBIAS ACATAUASSÚ NUNES
                                   Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 365904


